
1

PO MORAVSKO-
SLEZSKÉM KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



2

MORAVSKOSLEZSKÝ 
KRAJ

Proč navštívit Moravskoslezský kraj?
Moravskoslezský kraj nabízí širokou škálu aktivit pro každého 
návštěvníka. Ať už hledáte dobrodružství v přírodě, kulturní zážitky 
nebo relaxaci ve wellness, tento region má co nabídnout. Je to ideální 
místo pro milovníky historie i moderních trendů, pro rodiny s dětmi 
i jednotlivce hledající klidné útočiště. Navštivte Moravskoslezský kraj 
a objevte jeho jedinečné kouzlo! 

Přírodní krásy a turistika
Moravskoslezský kraj je známý svými malebnými horami a přírodními 
parky. Nalezneme zde největší chráněnou krajinnou oblast v  ČR - 
Beskydy, která láká turisty na pěší túry a  cyklovýlety. Na svazích 
Beskyd se nachází také řada sportovních areálů, které nabízejí skvělé 
podmínky i  pro zimní sporty. Opomenout nesmíme ani Jeseníky, 
jejichž část do Moravskoslezského kraje také zasahuje. 

Historické památky a kulturní dědictví
Kromě přírody se Moravskoslezský kraj pyšní bohatou historií 
a kulturou. Návštěvníci mohou obdivovat hrady a zámky, například 
zámek Hradec nad Moravicí, Žerotínský zámek v  Novém Jičíně, 
nebo hrad Hukvaldy. Ostrava je známá svým industriálním 
dědictvím, které zahrnuje například Hornické muzeum Landek Park 
nebo nejnavštěvovanější technickou památku v  ČR - Dolní oblast 
Vítkovice, kde se nachází unikátní pozůstatky po těžkém průmyslu. 
Milovníci automobilů si pak přijdou na své v  Kopřivnci, kde jsou 
rovnou dvě muzea věnovaná vozům značky Tatra. 

Relax a zábava pro rodiny 
V  kraji se nachází ale také léčebné lázně jako Karlova Studánka 
a  Darkov, které poskytují dobré zázemí i  pro relaxaci a  wellness 
služby. Rodiny s dětmi mohou v  létě vyrazit například na přehradu 
Olešná u Frýdku-Místku, kde si svou zábavu najde každý. Za návštěvu 
rozhodně stojí také ZOO Ostrava.

nacházející se na severovýchodě České 
republiky, je regionem bohatým na přírodní 
krásy, kulturní dědictví a průmyslové tradice. Jeho 
správním centrem je Ostrava, která je zároveň třetím 
největším městem České republiky. Geograficky je to 
kraj velmi rozmanitý, od horských oblastí Hrubého a Nízkého 
Jeseníku až po nížiny Ostravské pánve, tedy oblasti okolo 
Ostravy, Karviné, Bohumína či Havířova. 

Celkově se díky fondům EU podařilo zlepšit životní prostředí, 
školy, dopravu i sociální služby. To je skvělý příklad toho, kde 
fondy EU pomáhají. 

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Řada zajímavých projektů v  Moravskoslezském kraji byla 
spolufinancována fondy EU. Rádi bychom vás pozvali k  návštěvě  
20 projektů, které přináší tento průvodce.
 
V Moravskoslezském kraji můžete spolu s námi navštívit například unikátní 
Dolní oblast Vítkovice, prohlédnout si expozici geologie a  archeologie  
v  Muzeu Šipka Štramberk, ochutnat lokální speciality, nebo obdivovat 
unikátní vlak Slovenskou strelu v Kopřivnici. Přijměte naše pozvání a poznejte 
jedinečná místa Moravskoslezského kraje. Určitě má co nabídnout. 

 

Moravskoslezský 
kraj díky penězům 
z Evropské unie udělal 
velký krok kupředu. 
Podařilo se zlepšit 
čistotu vzduchu. 
Také byla zateplena 
spousta budov a byla 
vyměněna řada 
starých kotlů za nové. 

S pomocí Fondů EU se 
opravily silnice, takže 
se lidé dostanou snáz 
tam, kam potřebují. 
Pořídily se nové 
autobusy a tramvaje, 
vznikla parkoviště pro 
kola. Modernizují se 
nádraží a jejich okolí, 
jako třeba v Havířově.

Fondy EU pomohly 
lidem bez práce najít 
si nové zaměstnání 
a postavily se díky nim 
nové sociální byty. 
Díky těmto projektům 
se v kraji snížila 
nezaměstnanost a lidé 
se lépe začlenili do 
společnosti. 



54

Kozí farma Úvalno, rodinný podnik s tradicí od r. 2013, se nachází 
v malebné obci Úvalno mezi Opavou a Krnovem. Specializuje se na 
chov koz a ruční výrobu kvalitních mléčných produktů, jako jsou 
čerstvé sýry různých příchutí, jogurty a tvaroh. Návštěvníci mohou 
absolvovat zajímavou exkurzi, během níž nahlédnou do života na 
farmě, navštíví pastviny a ochutnají místní speciality. Prohlídky 
jsou dostupné po předchozí domluvě pro skupiny od čtyř dospělých 
osob. Farma také nabízí prodej svých výrobků přímo na místě 
a účastní se farmářských trhů v regionu.

Kozí farma  
Úvalno 

2 hod.

www.kozyuvalno.czi P

50.0474508N 
17.7512489E 

1

Výše dotace EU

186 281 Kč 
17 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k vybudování malé 
konkurenceschopné 
provozovny a pořízení pomůcek 
na výrobu čerstvých domácích 
produktů z kozího mléka.

vstupné

P

Víte, že...
od r. 2022 byla farma 
rozšířena o chova-
telskou stanici inteli-
gentních a pracovitých 
australských honáckých 
psů s názvem „From 
happy meadows“?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0474508N%2C 17.7512489E&x=17.7512489&y=50.0474508&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0474508N%2C 17.7512489E&x=17.7512489&y=50.0474508&z=9


6 7

zdarma 1 hod.

www.mubr.cz i P

49.9911572N 
17.4650664E

2

Díky podpoře z fondů EU 
byla zrekonstruována sala 
terrena. Tento objekt nyní 
nabízí prostor ke konání akcí 
a kavárnu pro návštěvníky 
zámku i zahrady.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

26 656 045 Kč 
85 % celkových nákladů

 

P

Sala terrena na zámku Bruntál je jedinečný architektonický skvost, 
který byl postaven v roce 1894. Tento zahradní sál je zakomponován 
do svahu pod zámkem a  je obklopen zbytky městských hradeb. 
Původně sloužil k  relaxaci, občerstvení a  pořádání koncertů. Sala 
terrena i dnes oživuje historické dědictví zámku, slouží totiž jako 
prostor pro kulturní akce a  výstavy a  návštěvníci zde mohou 
navštívit také kavárnu. Její otevřený design s  arkádami vytváří 
harmonické spojení s okolní přírodou, což z ní činí ideální místo pro 
relaxaci a umělecké zážitky. 

Sala terrena  
Zámek Bruntál

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9911572N%2C 17.4650664E&x=17.4650664&y=49.9911572&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9911572N%2C 17.4650664E&x=17.4650664&y=49.9911572&z=9


98

Slezské zemské muzeum v  Opavě, založené v  roce 1814, je 
nejstarším muzeem u  nás a  třetí největší institucí svého 
druhu. Nachází se v  historické budově, která byla postavena 
v  neorenesančním stylu a  je chráněna jako kulturní památka. 
Muzeum nabízí fascinující expozice zaměřené na přírodní 
a kulturní dědictví Slezska, včetně mineralogie, paleontologie 
a  etnografie. Návštěvníci mohou shlédnout bohaté sbírky 
dokumentující historii regionu a  jeho přírodní krásy. Slezské 
zemské muzeum je ideálním místem pro objevování historie 
a kultury tohoto malebného kraje.

Slezské zemské muzeum  
Opava 

1,5 hod.

www.szm.czi P

49.9373669N 
17.9083897E

3

Výše dotace EU

77 971 019 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci historic-
ké výstavní budovy Slezské-
ho zemského muzea, čímž se 
rozšířila nabídka služeb pro 
návštěvníky.

vstupné 
na prohlídku

Víte, že...
v roce 2013 získalo 
muzeum cenu Minis-
terstva kultury ČR za 
rekonstrukci historické 
výstavní budovy, a že 
s 2,5 miliony exempláři 
je třetím nejrozsáhlej-
ším muzeem v zemi?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9373669N%2C 17.9083897E&x=17.9083897&y=49.9373669&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9373669N%2C 17.9083897E&x=17.9083897&y=49.9373669&z=9


10 11

Rodinná včelařská firma Medoo Silesia s.r.o. provozuje zámeckou 
medárnu, neboli medové bistro, kde je možné ochutnat a zakoupit 
širokou škálu medových specialit, medovníky, perníčky, domácí 
koláče a včelí produkty z vlastních včelstev. Nachází se v krásném 
prostředí zámku Šilheřovice. Medoo se pyšní 100% přírodními 
produkty a  přátelskou atmosférou, ideální pro rodinné výlety či 
romantické chvíle. Nabízí také snídaně a  další gastronomické 
zážitky v  příjemném prostředí zámeckého parku. Medoo je 
zároveň sociálním podnikem, který zaměstnává handicapované.

Zámecká medárna Medoo
Šilheřovice

zdarma 1hod.

www.medoo.cz i

49.9258167N 
18.2732269E

4

Výše dotace EU

4 549 788 Kč 
90 % celkových nákladů

 

Víte, že...
medové speciality 
z Šilheřovic si můžete 
koupit v medomatu 
v OC Nová Karolina 
v Ostravě, kde má vče-
lař Robert Chlebiš včelí 
úly na střeše centra?

Díky podpoře z fondů EU 
byla v nevyužitých hospo-
dářských budovách šilhe-
řovického zámku zřízena 
nová prodejna regionálních 
produktů a e-shop.

© CzechTourism, autor: Moravian-Silesian Tourism

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9258167N%2C 18.2732269E&x=18.2732269&y=49.9258167&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9258167N%2C 18.2732269E&x=18.2732269&y=49.9258167&z=9


12 13

Ostravská pobočka Národního zemědělského muzea, sídlící ve 
dvou revitalizovaných továrních halách Dolní oblasti Vítkovice, láká 
na expozice potravin a  zemědělské stroje. Muzeum prezentuje 
regionální zemědělské a  potravinářské tradice severní Moravy 
a Slezska. V expozici zemědělské techniky jsou vystaveny traktory 
a  stroje na zpracování obilovin a  píce. Interaktivní depozitář 
potravin a  Galerie českých potravin nabízí unikátní pohled na 
řemeslné i  průmyslové výrobce potravin v  ČR. Muzeum pořádá 
výstavy a akce zajímavé pro široké spektrum návštěvníků.

Národní zemědělské  
muzeum Ostrava 

vstupné 1,5 hod.

www.nzm.czi

49.8215969N 
18.2812756E

5

Výše dotace EU

103 535 971 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly rekonstruovány haly 
a vznikl depozitárně-expoziční 
objekt muzea – zázemí pro 
uchovávání a prezentaci 
sbírkových fondů. 

PP P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8215969N%2C 18.2812756E&x=18.2812756&y=49.8215969&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8215969N%2C 18.2812756E&x=18.2812756&y=49.8215969&z=9


1514

Dolní oblast Vítkovice, známá 
jako „Ostravské Hradčany“, 
je unikátní industriální areál, 
kde se od roku 1828 do 1998 
těžilo uhlí a vyrábělo surové 
železo. Komplex zahrnuje důl 
Hlubina, koksovnu a  vysoké 
pece Vítkovických železáren. 
Po ukončení výroby byl areál 
přeměněn na vzdělávací, kul-
turní a  společenské centrum. 
Návštěvníci mohou obdivovat 
industriální architekturu, na-
vštívit interaktivní expozice 
a  různé kulturní akce. Dolní 
Vítkovice jsou zapsány na Se-
znam světového kulturního 
dědictví UNESCO a  jsou neza-
měnitelným symbolem Ostra-
vy a celého kraje.

Dolní oblast 
Vítkovice
Ostrava

vstupné

2 hod.

www.dolnivitkovice.cz i

49.8208386N 
18.2805197E

6

Výše dotace EU

268 840 467 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci a obno-
vě částí Dolní oblasti Vítko-
vice, zpřístupnění veřejnosti 
a rozšíření prohlídkových 
tras. 

PP

© CzechTourism, autor: Jiří Zerzoň

© CzechTourism, autor: Boris Renner

© CzechTourism, autor: Moravian-Silesian Tourism

© CzechTourism, autor: Jiří Zerzoň

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8208386N%2C 18.2805197E&x=18.2805197&y=49.8208386&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8208386N%2C 18.2805197E&x=18.2805197&y=49.8208386&z=9


16 17

Kostel sv. Michaela archanděla v  Řepištích je unikátní dřevěná 
stavba, jejíž historie sahá až do konce 15. století. Nachází se ve 
slezské obci Řepiště a  je součástí vzácného souboru dřevěných 
kostelů v  oblasti Beskyd. Tento jednolodní kostel, zasvěcený 
archandělu Michaelovi, prošel mnoha opravami, které změnily 
jeho původní gotický vzhled. V letech 2019-2020 proběhla náročná 
rekonstrukce, která odhalila nejstarší dochované trámy použité 
ke stavbě kostela v České republice (1424). Kostel je zpřístupněn 
veřejnosti 3x týdně v rámci prohlídek s průvodcem.

Kostel sv. Michaela  
archanděla, Řepiště

zdarma 1 hod.

www.repiste.eui PP

49.7363906N 
18.3187167E

7

Výše dotace EU

9 971 065 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla obnova kostela, 
včetně restaurování interié-
ru a instalace nového zabez-
pečení a požární signalizace.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7363906N%2C 18.3187167E&x=18.3187167&y=49.7363906&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7363906N%2C 18.3187167E&x=18.3187167&y=49.7363906&z=9


1918

Zámek Stará Ves nad Ondřejnicí, postavený v letech 1565–1570, patří 
k nejkrásnějším renesančním skvostům na Moravě, a to především 
díky své složité ornamentální sgrafitové výzdobě. Původně 
středověká vodní tvrz byla přestavěna na třípodlažní zámek s téměř 
čtvercovým půdorysem a vnitřním nádvořím zdobeným otevřenými 
arkádami. V  17. století zámek poškodil požár a  během 2. světové 
války shořela věž. Po opravách slouží zámek jako sídlo obecního 
úřadu. Pořádají se zde různé kulturní akce a koncerty a návštěvníci 
si mohou také odpočinout v zámeckém parku.

Zámek Stará Ves  
nad Ondřejnicí

zdarma 1,5 hod.

www.staraves.czi P

49.7279461N 
18.1882647E

8

Výše dotace EU

33 956 829 Kč 
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
byla opravena střecha, fasá-
da a vnitřní prostory zámku. 
Vznikla expozice a byla 
obnovena zámecká zahrada 
s novým mobiliářem.

PPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7279461N%2C 18.1882647E&x=18.1882647&y=49.7279461&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7279461N%2C 18.1882647E&x=18.1882647&y=49.7279461&z=9


20 21

Malebná trasa v  srdci Beskyd, která spojuje město Ostravu 
s horskými oblastmi, vede podél řeky Ostravice. Délka trasy činí 
téměř 50 km a  její absolvování trvá zhruba 3 hodiny. Stezka vede 
převážně po asfaltovém povrchu, mimo silnice, a  nabízí cyklistům 
možnost zastavení na občerstvení, sportovištích a odpočívadlech, 
i  koupání v  řece. Během jízdy je možnost obdivovat jezy na řece 
Ostravici a  další technické památky. Cyklotrasa č. 59 se nachází 
v  pohořích Lysohorská hornatina a  Podbeskydská pahorkatina, což 
zaručuje krásné výhledy a přírodní scenérie.

Cyklostezka  
Ostrava-Beskydy 

zdarma 3,5 hod.

www.beskydyportal.czi PP

49.6573950N 
18.3588547E

9

Výše dotace EU

102 765 481 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vzniklo přes 10 km páteřní 
cyklotrasy přes Ostravu, 
která město spojuje s nadná-
rodní cyklotrasou Greenway 
Odra-Morava-Dunaj. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6573950N%2C 18.3588547E&x=18.3588547&y=49.6573950&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6573950N%2C 18.3588547E&x=18.3588547&y=49.6573950&z=9


22 23

V  roce 2023 vznikla nová tematická trasa procházející Českem 
a  Polskem, vedoucí kolem malebného beskydského pásma 
Čantoryje a Stožku po obou stranách hranice z Třince až do polské 
Visly. Trasa nabízí celkem 16 zastavení na české i polské straně 
a přibližuje společnou historii regionu a kulturní dědictví této 
oblasti. Prochází zajímavými místy spjatými s  historií, dřevěnou 
architekturou, životem horalů, lesním hospodářstvím a hutnictvím 
– Dřevěnky na Borku, Vápenné pece ve Vendryni nebo Muzeum 
trojmezí. Trasa dlouhá 85 km je vhodná nejen pro cykloturisty.

Trasa po stopách dřeva,  
železa a lidí, Těšínské Slezko

zdarma 2 dny

www.tesinskeslezsko.czi

49.6870119N 
18.6680447E

10

Výše dotace EU

2 565 776 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla nová přeshraniční 
trasa, která zvyšuje turistic-
kou atraktivitu Těšínského 
Slezska a zachovává jeho 
kulturní dědictví.

P

© CzechTourism, autor:  
Ondrej Čechvala - Ph.D

© CzechTourism, autor:  
Ondrej Čechvala - Ph.D

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6870119N%2C 18.6680447E&x=18.6680447&y=49.6870119&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6870119N%2C 18.6680447E&x=18.6680447&y=49.6870119&z=9


24

Piaristické zahrady v Příboře, založeny kolem roku 1700, představují 
unikátní spojení historie a  přírody. Jsou součástí piaristického 
kláštera a  byly navrženy s  důrazem na estetiku a  vzdělávání. 
Dnes se rozdělují na Horní a  Dolní zahradu. Horní zahrada nabízí 
klidné posezení, altán a  pódium pro kulturní akce, zatímco Dolní 
zahrada je odpočinkový sad, symbolizující piaristickou filozofii. 
Romantické prostředí zahrad je ideální pro relaxaci, pořádání 
společenských událostí a svatebních obřadů. Návštěvníky lákají 
svou malebností a historickým významem.

Zahrady Piaristického  
kláštera, Příbor

25

zdarma 1 hod.

www.pribor.eu i

49.6409006N 
18.1414994E

11

Výše dotace EU

8 269 472 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly revitalizovány Piaristic-
ké zahrady v Příboře, které 
nyní slouží jako oáza klidu 
a místo pro kulturní akce.

PP

Foto: Město Příbor, Mročka

Foto: Město Příbor, Mročka

Foto: Město Příbor, Ukropec

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6409006N%2C 18.1414994E&x=18.1414994&y=49.6409006&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6409006N%2C 18.1414994E&x=18.1414994&y=49.6409006&z=9


2726

V  Záchranné stanici Bartošovice lze navštívit expozici s  živými 
zvířaty, kde je možné pozorovat více než 30 druhů, zejména 
ptáků, kteří jsou trvale handicapovaní a  nemohou být vypuštěni 
do volné přírody. Stanice se rovněž zasloužila o obnovení hnízdní 
populace vyhynulého orla skalního na našem území. Tento 
majestátní dravec byl na přelomu 19. a  20. století v  ČR vyhuben. 
Součástí záchranné stanice je také Dům přírody Poodří, který nabízí 
nabízí interaktivní expozice a  vzdělávací programy zaměřené na 
ochranu přírody a návrat orla skalního do české krajiny.

Záchranná stanice  
Bartošovice 

vstupné 1,5 hod.

www.csopnj.cz i PP

49.6706967N 
18.0531106E

12

Výše dotace EU

283 607 EUR 
89 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo repatriací mláďat 
k obnovení hnízdní populace 
tohoto kriticky ohroženého 
druhu. Podařilo se vypustit 
25 mláďat do volné přírody.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6706967N%2C 18.0531106E&x=18.0531106&y=49.6706967&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6706967N%2C 18.0531106E&x=18.0531106&y=49.6706967&z=9


28 29

Dětské dopravní hřiště v  Odrách je ideálním místem pro výuku 
dopravní výchovy dětí a  mládeže. Toto moderní hřiště nabízí 
bezpečné prostředí pro předškoláky a  žáky základních škol. Areál 
je rozdělen na cyklistickou a motoristickou část, kde si návštěvníci 
mohou vyzkoušet jízdu na kolech nebo speciálních elektromobilech. 
Na ploše se nachází různé dopravní prvky, jako jsou semafory, 
kruhové objezdy a značky, které simulují reálné silniční situace. 
Hřiště je navrženo tak, aby si děti mohly hravou formou osvojit 
základní pravidla silničního provozu.

Dětské dopravní hřiště  
Odry  

vstupné 1,5 hod.

www.odry.cz/dopravni-hriste/ i P

49.6670697N 
17.8365928E 

13

Výše dotace EU

13 877 336 Kč
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl vybudován areál do-
pravního hřiště s moderním 
školicím střediskem a prosto-
rem pro řízení cyklistických 
kol a elektromobilů.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6670697N%2C 17.8365928E&x=17.8365928&y=49.6670697&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6670697N%2C 17.8365928E&x=17.8365928&y=49.6670697&z=9


30 31

Slovenská strela, motorový vůz M 290 vyrobený v  roce 1936 
v  kopřivnické Tatře, je legendou československých železnic. 
Tento rychlíkový vlak spojoval Prahu a  Bratislavu s  nevídanou 
rychlostí a  komfortem za pouhé 4 hodiny a  18 minut, což z  něj 
činilo nejrychlejší spojení Československých státních drah. Po druhé 
světové válce byl vůz odstaven a  dodnes se zachoval jediný vůz, 
který je po náročné renovaci nyní vystaven v Muzeu nákladních 
automobilů Tatra v  Kopřivnici. Národní kulturní památka 
Slovenská strela je pojízdná a má povolení k nostalgickým jízdám. 

Motorový železniční vůz  
Slovenská strela, Kopřivnice

vstupné 1 hod.

www.muzeumnj.czi

49.5944475N  
18.1475019E

Stav před realizací projektu

14

Díky podpoře z fondů EU ‚ 
došlo k restaurování a zá-
chraně vzácné movité 
kulturní památky Slovenské 
strely a k výstavbě objektu 
depozitáře.

Výše dotace EU

79 474 073 Kč 
85 % celkových nákladů

Stav po realizaci projektu

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5944475N%2C 18.1475019E&x=18.1475019&y=49.5944475&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5944475N%2C 18.1475019E&x=18.1475019&y=49.5944475&z=9


32 33

Masarykovo náměstí v  Novém Jičíně, pojmenované po prvním 
československém prezidentovi Tomáši Garrigue Masarykovi, je 
součástí městské památkové rezervace vyhlášené 1967. Jeho 
čtvercový tvar obklopují nádherné renesanční a  barokní domy 
s podloubími, které vytvářejí příjemnou atmosféru pro procházky. 
Dominantou náměstí je renesanční radnice s  věží, která nabízí 
výhled na okolní město. Na rohu u  radnice naleznete historický 
dům, kde zemřel slavný vojevůdce Laudon. Několikrát denně se 
náměstím rozeznívá zvonkohra na věži městské renesanční radnice.

Masarykovo náměstí  
Nový Jičín

0,5 hod.

www.icnj.czi

49.5948000N 
18.0105000E

15

Výše dotace EU

20 824 867 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo revitalizováno náměs-
tí v Novém Jičíně a byla 
instalována umělecká díla, 
fontány a mobiliář.

zdarma

PPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5948000N%2C 18.0105000E&x=18.0105000&y=49.5948000&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5948000N%2C 18.0105000E&x=18.0105000&y=49.5948000&z=9


34 35

Muzeum Šipka láká milovníky archeologie a  geologie. Nachází se 
v  malebném městě Štramberk, proslulém geologickou historií 
a  pravěkými nálezy. Interaktivní expozice se zaměřuje na vrch 
Kotouč, kde byla nalezena čelist neandrtálského dítěte a předměty 
z  doby bronzové. Návštěvníci mohou prozkoumat model jeskyně 
Šipka a objevovat fascinující bohatou paleontologickou minulost 
regionu. Expozice zahrnuje modely druhohorního korálového 
útesu a vzácné zkameněliny, které ilustrují život před 150 miliony 
lety. Muzeum je umístěno ve starobylé budově „masných krámů“.

Muzeum Šipka 
Štramberk

vstupné 1 hod.

www.muzeumnj.cz/stramberk i PP

49.5909586N 
18.1178592E

16

Výše dotace EU

5 342 604 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Víte, že...
součástí expozice je 
i model akvária zob-
razující korálový útes 
a jeho faunu před 150 
miliony lety, kdy oblast 
Štramberka byla sou-
částí mořského dna? 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována nová stálá 
expozice, která zpřístupňuje 
sbírky archeologie, geologie, 
mineralogie, paleontologie 
a historie.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5909586N%2C 18.1178592E&x=18.1178592&y=49.5909586&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5909586N%2C 18.1178592E&x=18.1178592&y=49.5909586&z=9


36 37

Cukrárna U  Hezounů ve Štramberku je místem, kde se snoubí 
tradice s  výbornými chutěmi. Podnik nabízí široký výběr sladkých 
dobrot z čerstvých surovin, mezi nimiž vynikají Štramberské uši – 
legendární perníkové kornouty, které mají dlouhou historii a jsou 
vyhlášené po celé ČR. Cukrárna je známá svou rodinnou atmosférou 
a milým personálem. Vzhledem k objemu výroby časem došlo k  její 
modernizaci a automatizaci při současném 100% dodržení unikátní 
chráněné receptury výroby této speciality s  tradicí 800 let. Jako 
první česká potravina získaly uši chráněné zeměpisné označení EU.

Cukrárna U Hezounů
Štramberk

1 hod.

www.usiodhezounu.cz i

49.5879719N 
18.1225594E

17

Výše dotace EU

2 793 200 Kč 
50 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla zavedena automatizo-
vaná výroba štramberských 
uší při zachování tradiční 
receptury. Inovace respektu-
je 800letou tradici.

zdarma

P

foto: Cukrárna u Hezounů (celá dvoustrana)

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5879719N%2C 18.1225594E&x=18.1225594&y=49.5879719&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5879719N%2C 18.1225594E&x=18.1225594&y=49.5879719&z=9


38 39

Lesopark Skalky v Novém Jičíně je malebná rekreační zóna o rozloze 
přes 5 hektarů. Návštěvníci zde naleznou růžovou zahradu 
s vyhlídkovým altánem a slunečními hodinami, terasy lemované 
růžemi a  trvalkami, ideální pro relaxaci. Lesopark je protkán 
chodníčky s  lavičkami, obklopen listnatými i  jehličnatými stromy, 
rododendrony a  dalšími trvalkami, přičemž mnohé rostliny jsou 
opatřeny informačními cedulemi. Pro rodiny s dětmi je k dispozici 
dětské hřiště a  fitness stezka pod širým nebem. Lesopark je 
ideálním místem pro odpočinek, pikniky a poznávání přírody.

Lesopark Skalky
Nový Jičín

zdarma 2 hod.

www.icnj.cz i

49.5850025N 
18.0169872E

18

Výše dotace EU

7 813 331 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly v Lesoparku Skalky od-
straněny nevhodné dřeviny, 
vysazeny stromy a keře, 
založeny travnaté plochy 
a pořízen mobiliář.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5850025N%2C 18.0169872E&x=18.0169872&y=49.5850025&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5850025N%2C 18.0169872E&x=18.0169872&y=49.5850025&z=9


40 41

Osoblažská úzkokolejka je poslední úzkorozchodnou tratí v Česku. 
Tato jednokolejná železniční trať vede malebnou krajinou 
Osoblažska v podhůří Jeseníků a spojuje Třemešnou ve Slezsku 
s Osoblahou. Dvacetikilometrová trať s rozchodem kolejí 760 mm 
patří k těm nejklikatějším u nás. Trať byla obnovena a zachována 
jako významná technická památka a  součást průmyslového 
dědictví regionu. V letní sezóně jezdí historické parní vlaky, které 
nabízejí nezapomenutelný zážitek pro malé i  velké návštěvníky. 
Provoz na trati byl zahájen v roce 1898.

Osoblažská  
úzkokolejka

vstupné 2 hod.

www.osoblazsko.comi

50.2676656N 
17.7225144E

19

Výše dotace EU

1 043 631 EUR
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla obnovena úzkorozchod-
ná dráha, čímž se podařilo 
zachovat významné technic-
ké dědictví regionu.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2676656N%2C 17.7225144E&x=17.7225144&y=50.2676656&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2676656N%2C 17.7225144E&x=17.7225144&y=50.2676656&z=9


42 43

Beskydská magistrála je rozsáhlá síť upravovaných běžeckých 
tras v Beskydech, nabízející více než 300 km propojených stezek  
v  9 lokalitách, které se dají využít celoročně. Upravované trasy 
vedou malebnou krajinou Moravskoslezských a  Vsetínských 
Beskyd. Trasy jsou dostupné autem, autobusem či vlakem a  jsou 
vhodné i  pro letní aktivity. Vyrazit je možné například na 50 km 
okruh začínající v obci Krásná na úpatí Lysé hory. Turisté si mohou 
užít malebné hřebenové trasy s výhledy na dřevěné chaloupky, 
rozkvetlé louky a panoramata sahající až k Vysokým Tatrám.

Beskydská  
magistrála

zdarma 4 hod.

www.severnimorava.travel/ 
zazitky/beskydska-magistrala/i P

49.4453781N 
18.4602781E

20

Výše dotace EU

6 256 811 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla infrastruktura pro 
rozvoj turistického ruchu, 
tedy tabule, panoramatické 
mapy, odpočívadla a stojany 
na kola a lyže.

© CzechTourism, autor: Ondrej Čechvala, Ph.D.

PP

© CzechTourism Mgr. Ondřej  
Čechvala, Ph.D

www.severnimorava.travel/
zazitky/beskydska-magistrala/
www.severnimorava.travel/
zazitky/beskydska-magistrala/
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4453781N%2C 18.4602781E&x=18.4602781&y=49.4453781&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4453781N%2C 18.4602781E&x=18.4602781&y=49.4453781&z=9


44 45 46

1. Kozí farma Úvalno

2.  Sala terrena, Zámek Bruntál

3. Slezské zemské muzeum, Opava

4. Zámecká medárna Medoo, Šilheřovice

5. Národní zemědělské muzeum  
 Ostrava

6. Dolní oblast Vítkovice, Ostrava

7. Kostel sv. Michaela archanděla,  
 Řepiště

8. Zámek Stará Ves nad Ondřejnicí

9. Cyklostezka Ostrava-Beskydy

10. Trasa po stopách dřeva, železa  
 a lidí, Těšínské Slezsko

11. Zahrady Piaristického kláštera, Příbor

12. Záchranná stanice Bartošovice

13. Dětské dopravní hřiště, Odry

14. Motorový železniční vůz Slovenská  
 strela, Kopřivnice

15. Masarykovo náměstí, Nový Jičín

16. Muzeum Šipka, Štramberk

17. Cukrárna U Hezounů, Štramberk

18. Lesopark Skalky, Nový Jičín

19. Osoblažská úzkokolejka

20. Beskydská magistrála 

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

15.

1.

3.

12.

16.

13.

18.

2.

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Chcete poznat další zajímavá  

místa v ČR? 

19.

14.

4.

8.

7.

17.

5.

11.

9.

10.

20.

6.

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

Váš rozcestník o EU

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database 
License (ODbL) (odbl.org)

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


48

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-606-9
ISBN Online 978-80-7538-607-6

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

